Hoc tamen limitat notab. secundū distinc. Bar. in l. non  
potest. ff. de iudi. vt ibi per eū. Secundò limita hoc proce-  
dere, quādo ille idē qui incepit, & mouit litem sine aliquo  
iure, & acquisiuit nouum ius post conclusionē causæ, esset  
qui sententiā in fauore canonizatoriā noui iuris reporta-  
ret: secus verō si aliis in locū eius per eius obitū subroga-  
tus illā obtineret, quia tali casu cessat ratio d. l. eū quē te-  
merē, q̄a hoc casu cōdēnatū nō potest de isto subrogato  
cōqueri, q̄ eum temerē & frustratoriè fecerit litigare vſq;

**D**ad causæ conclusionem, & ideo pœnam quam merebus primus litigans, nō debet iste subrogatus incurere, quoniam non videtur subrogatus quo ad pœnam quæ accidentia prouenit, ad ius, ut probatur in l. item venient. §. et prædiximus. ff. de peti. hær. facit l. i. ff. de in lit. iur. prel. tim, quia in beneficialibus creatur nouum ius per subrogationem Papæ, & non transfunditur illud idem quod habebat defunctus, ut tradit lo. And. in c. si tibi absens de præben. lib. 6. & in c. i. & 2. vt lit. penden. eodem libro.

Et secundum hoc esset dicendum, quod subrogatus pœnitionem ad prosecutionem executorialium testetur de novo petere sibi decerni executoriales, licet si fuissent decretæ pro defuncto, & etiæ deberet eas de-

**E**uo intimare cōdemnato, licet defunctus eas iam intimebat: quia si illud est accidentale, in subrogatum non transfunditur, præsertim quia si in eo creatur ius de novo, debet intelligi cum qualitatibus suis ut nihil habeat ex quo. Tamen in istis duobus casibus contrarium tenuit. Ita in vna Aurien. monasterij de Ossera coram R. D. I. Paulo Ptolomæo, pro reuerendissimo Card. Farneto cancellario. Nam in dicta causa voluit Rota post plures informationes aduocatorum & propositiones causæ executoriales iam decretæ in personam defuncti, non haberent de novo decerni propter subrogatum, etiæ si fuissent decretæ vigore sententiæ latæ per contradictionem, qua fuisset appellatum à die notitie, que appellatio fuisse exequi posset executoriales prius decretas. Pro quod dico. Itale paetum. §. qui prouocauit. ff. de paet. & Fely. in parte. el 2. in antepenult. col. de script. Et ita Rota conclusit, quo ad istud primum caput, die 17. Martij 1518.

Tamen circa hoc est aduertendū, quod ista processus post appellatio nē & restitutionē latæ fuissent validissent in rem iudicatam, quia isto casu decernendæ sunt nouæ executoriales, nec signatura cōcederet cōmisione. Quid sit locus primis executorialibus decretis vigore sententiæ. Ita dicit D. Guliel. Cassiod. cōcluimus signatura iustitiæ ipso p̄fente. Ratio fuit, quia per re

tionem euacuatæ fuerunt primæ executoriales, & impedi- A  
ta executio. c. fuscitata. cum g' of. de rest. in integ. cum vulg.  
ergo requiritur, quod de nouo decernatur vigore ultima-  
rum sententiarum, quia actio nō nascitur ex prima senten-  
tia, sed ex secundis, ut not. Bar. post glo. in l. eos, in ver. iniu-  
stam. C. de appella. cum aliis cōcor. ut scribit domi. Guliel.  
in quadam decisione incip. habueram sententiam &c.

In secundo vero capite, videlicet, quando iam prius fue-  
rat, per defunctum facta intimatio executorialiū condem-  
nato, nūquid subrogatus ad prosequutionem executoria-  
liū debeat iterum de nouo eas principali condemnato  
intimare, fuerunt variae inter dominos opin. Nam quidam  
dicebant requiri intimationem de nouo, ex eo, quia plura B  
poterant per condemnatum contra subrogatum opponi,  
quæ forte non militabant contra defunctum, iuxta ea que  
dicit Card. in cle. i. de sequestra. pos. & fruct. adducebatur  
ad hoc etiā decisio Rota. 320. licet in causis. in nouis. quæ  
voluit nouam gratiam intimandam reo etiam contumaci  
propter prædictam rationem, quia forte poterit eam de  
subreptione impugnare, præsertim, quia hic agitur de pri-  
uando à beneficio, & de incurrēdis censuris, quo casu  
quando de priuatione agitur, gratia noua intimari debet  
de nouo, ut dicit decisio Rota. 750. in antiquis. Et ideo do-  
mini in vna Cremonen. pensionis. Prioratus dixerunt ne-  
cessariam fuisse intimationem, nō obstante notitia rei va- C  
ga quando agebatur de incurrēdis censuris, & priuatione  
beneficii vigore bullæ expeditæ, quo casu certa & in dubi-  
tata notitia, & citatio personalis requiritur, iuxta not. per  
Fely. in c. quoniam. §. porrò. col. antepen. vt lit. non contest.  
& in c. cum contingat. col. pen. de rescript. & tenet R. in  
consil. 481. incip. in casu præmisso, in 2. dubio. & ita iudica-  
tur Rota in dicta causa. Cremonen. coram domino Chri-  
stophero Panigarola die. 10. Decembris. M.D.XXIX. sic vi-  
deatur hic dicendum.

Tamē istis nō obstan. Rota in dicto casu determinauit,  
non tequiri intentionem executorialium iterum fieri reo  
condemnato, ex quo iam fuerant prius intimatae, sed suffi-  
cere eas intimari eius procuratori apprehenso in curia. Ita  
conclusit & iudicauit Rota in eadem causa Aurien. coram  
codem domi. Io. Paulo. 23. Ianuarij eo. anno. M.D.XXXVIII.

Y

D Voluerunt tamen domini quod procurator, cui secundum  
loco intimari debebant executoriales, posset petere  
tiones ad partes ad consulendum dominum.

Non obstant modo decisiones superius in contrarium  
alleg. videlicet, decis. 750. in antiqua quia illa decisio pro-  
dit in principali gratia priuationis, secus in accessoriis: ve-  
de si reus fuisset citatus in negotio principali, & pendente  
lite obtenta esset gratia si neutri, continens priuationem  
sufficeret illam intimare procuratori domino litis in causa  
apprehenso. Ita tenuit Rota in una Couverlana Archipre-  
teratus coram me mense Februario. M. D. XXXIIII. & in  
limitarunt dictam decisionem. 750. Nec obstat dictum Ca-  
dina. in d. clemen. i. & decisio. 320. quia illa proceditur  
gratias obtentis lite pendente ante sententiam, secus in ne-  
gotio executivo, quia ne per friuolas exceptiones fore  
requirentes altiorum indaginem executio impeditur. Et  
ta prima intimatione, non requiritur alia: & ratio est, quia  
illa exceptio subreptionis vel inhabilitatis que oppo-  
poterat in causa illius decisionis. 320. extinguitur per  
transitum in rem iudicatum, ut dicit Abb. polt Inner  
cap. constitutus. versic. extra glos. de rescrip. facit l. filii  
C. de ordin. cog. Nec minus obstat. decis. nouissima fuit  
d. causa Cremonen. quia ibi prius non fuerat facta  
intimatio, prout hic, quo casu intimatio principalis re-  
ritur, sed hic sufficit, quod secunda fiat procuratori.

Est tamen vterius aduertendum circa praedictam regula-  
lam 29. que requirit expeditionem bullarum praembulam.  
F jurisdictio, quia illa regula procedit in literis super pri-  
bus ius actoris principaliter fundatur: secus vero esse  
iure opitulatio ad ius principale, ut sunt gratiae, penas  
de valere, nouae prouisiones, & alia huiusmodi, quae  
tales gratiae non pertinetur canonizari, nec illarum pri-  
re aliquid adjudicari, non requirunt literarum expedi-  
tionem, & in talibus regula non procederet. Imo si quis  
super illo iure, quod petitur canonizari, esset expul-  
sus cum mille defectibus, satis factum videtur regula  
superius in questionibus dixi. Nec obstat, quod in ex-  
missione inest tacita conditio, quae aliquando etiam in  
gnatura moderna exprimitur, videlicet, quod ita de  
jurisdictione detur, quatenus literae prius fuerint expedie-

cui secundo  
set petere d  
n.  
in contraria  
decisio pro  
accessoria: v  
li, & pendan  
s priuationem  
no litis in cura  
a Archipres.  
xxiiii, &  
rat dictum Ca  
a proceduram,  
secus in ac  
ceptiones for  
impeditur, &  
& ratio eque  
is que opp  
extinguatur p  
b. polt Inno  
facit l. fin  
uissima fide  
rat facta a  
incipialis no  
curatori.  
rædictam ne  
in præambulo  
iteris superio  
cus vero che  
t gratia, per  
ulmodi, que  
ec illarum op  
arum expell  
et. Imo si sit  
, effent exp  
ur regulas, p  
, quod d' in co  
ndo etiam m  
quod ita dem  
erint expell  
q

qua conditio in forma specifica impleri deberet, iuxta l. A  
Maxius. & l. qui hæredi. ff. de conditio. & demonstra. quia  
respondetur, leges illas procedere in conditionibus dan  
di, secus in conditionibus faciendo, vt hic, quia possunt  
tunc conditiones in forma æquipollenti impleri, vt patet  
in l. in conditionibus. §. si patronus. eod. titu. & limitat la  
tius illas. ll. Moder. Galiaula in l. j. §. si stipulanti. ff. de verb.  
oblig. notabiliter Decius in rubrica de probat. in antepe  
nultima colum.

Confirmatur ista opinio ex his quæ quotidie in signatu  
ra iusticiæ in simili casu practicantur, videlicet, quâdo cau  
sa pensionis committitur cum clausula absque retardatio  
ne solutionis pensionis. Nam illa clausula concedit etiam  
auditori iurisdictionem sub conditione, quia illa verba, si  
ne retardatione, sunt ablatiui absoluti, quæ resoluuntur in  
conditione. vulg. l. à testatore. ff. de conditio. & demonstr.  
Adeo quod iudex non posset procedere, nisi prius soluta  
pensione. Et tamen illa conditio recipit limitationem, &  
declarationem ex interpretatione signature, & Rotæ simi  
lem casui præcedenti, videlicet, nisi ex productione bullæ  
referentis ipsius pensionis resultaret exceptio, per quâ  
iuste denegari posset solutio, quia tali casu non diceretur  
retardari, & iudex siue auditor procedere poterit, etiâ nō  
facta solutione, per ea quæ dicit Bart. in l. j. §. & parui. ff.  
quod vi aut clâm. Et est aduertendum, quod isto casu signa  
tura dat commissionem cōsilio de bono iure, vt iudicavit  
Rotæ annis præteritis in vna Toletana præstimoniorū co  
ram me pro domino Petro Pacheco coram Io. de la Raya.  
que sententia postea confirmata fuit per R. P. D. Marcell  
lum. Et ille casus fuit magis difficilis, quâm iste de quo agi  
tur, ex eo, quia ibi D. Petrus fuerat iam prius condemnatus  
per auditorem cameræ ad soluēdam pensionem, & ni  
hilominus data fuit illi commissio, quod constito ex eis  
dem actis de bono iure, & non iure aduersarij, ego proce  
derem sine illa clausula absque retardatione.

Et per prædictam doctrinam Barto. in d. §. & parui. fuit  
eniam in signature de cisis alius notabilis casus in propo  
sito, vt refert Domi. Ant. de Burgos Hispanus in quibusdā  
notis signature, videlicet, quidam Titius habebat faculta  
tem transferendi pensionem, quam faciebat sibi Gaius be

Y ij

**D** neficiarius ex forma bullæ , cum hac tamen conditione quod quando Titius pensionem in alium transferret, deberet prius infra tres menses intimare sibi translationem siendam: alias translatio esset nulla. Accidit quo Titius non facta aliter intimatione Gaio transluit pensionem in Martinum, Martinus adueniente termino foemini petit pensionem sibi translatam à Gaio debitore, contra quem recusantem soluere commisit causam cum illa clausula sine retardatione. Gaius negat se teneri ad pensionem, ex eo, quia sibi infra tres menses non fuerunt intimatae bullæ translationis , ut cauebatur in bulla. Martinus replicabat Gaium non esse audiendum ante solutionem propter illam clausulam commissionis, sine retardatione solutionis pensionis . fuit conclusum in signum Gaium audiendum, & esse dandam illi commissionem rectam eidem auditori , quod constito de exceptione. Gaij resultante ex inspectione literarum, nō teneretur terim soluere. verum, quia super hoc multum contenditur, fuit de consensu partium sic modificata commissionem hac clausula, videlicet, data tamen cautione in formam depositi de pensione soluenda in euentum succumbentis & fine ista clausula commissio fuisset concessa, si parvam cautionem non obtulisset.

Et est aduertendū, quod licet inferiores à papa possunt super beneficiis pensiones imponere in casibus notariis Paulum Romanum in tractatu Pensionis. quæst. i. num. F. 11. & quæst. 4. num. 10. & habetur in cap. pastoralis. de quæ si. à prælat. & in c. nisi. vbi Abb. in si. de præbend. Item in illis pensionibus de stylo signature non soleantur commissionibus apponi dicta clausula, sine retardatione secus est in pensionibus impositis per papam. Ratio distinctionis est, quia inferiores à papa nō possunt, nisi certis casibus, & causa expressa imponere pensiones, que nō accidunt ad successores, ut not. Ioan. Baptista de S. Seuerino tract. penult. quæst. 4. & doct. in c. extirpanda, §. ii. de præbend. Et quia dubitari potest, an pensio imposta fuerit iusta causa, & in casibus pmisis, propterea in talibus pensionibus impositis per inferiores à papa, nō ponitur clausula, quia non est honestum, quod illico sine discussione habeant executionē paratam. Sed in papam

attinet dubitare de potestate, cū omnia possit. ideo pen-  
siones ab eo impositæ non possunt recipere dubium quin  
valeant, ideo debent statim exequi, & propterea in eis ap-  
ponitur dicta clausula, & ita fit differentia inter superiori-  
rem & inferiores. Et quia etiam est honestum, quod pësio  
assignata ex mandato papæ debeat magis efficaciter solui  
& impleri, quam imposta per inferiores. arg. c. si quando.  
de tñc. Præterea est aduentendum circa dictam clausu-  
lam sine retardatione, quod quando prædecessor meus dia-  
non soluit pensionem, datur commissio super inualiditate  
pensionis sine dicta clausula sine retardatione. Ratio est,  
quia est præsumptio, quod pensio fuerit extinta, cum nō  
sit verisimile, quod tanto tempore neglexerit eam petere.  
arg. cap. super hoc de renun. Et ideo præsumitur eam ha-  
bete pro de relicto, iux. not. per Abb. in ca. cõrigit de do-  
lo & contum. Et ista præsumptio est fauorabilis ecclesiæ,  
quæ sic liberatur à seruitute, & benignior reputatur in du-  
bio illa interpretatio quæ pro libertate facit. cap. pen. de re-  
ind. Hinc est, quod licet impositio pensionis requirat au-  
toritatem papæ, & partium obligationem, quia grauatur  
beneficium seruitute, ut in cap. prohibemus. de censib. cas-  
tatio tamen, sine liberatio pensionis fieri potest sine auto-  
ritate papæ, sola simplici cedula, ut dicit Alexand. in cap.  
Agatof. 63. distin. cuius dictum approbatur à Rota.

Est & aliud casus in quo non apponitur dicta clausula,  
videlicet, quando successor committit causam nullitatis  
pensionis impositæ suo prædecessori per arbitrios à colli- C  
tigantibus electos. pro quo facit dictum Rom. consil. 369.  
in 4. dubio. in 2. colum.